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Tak for jeres brev om udfordringer på dagtilbudsområdet ifm. den høje 

smitte med covid-19.  

 

Jeg har stor forståelse for de udfordringer, I som kommune står over for 

i forbindelse med de aktuelle høje smittetal. Vi skal selvfølgelig gøre alt, 

hvad vi kan for at sikre så trygge forhold i dagtilbud som muligt.  

 

Det er en klar prioritet for regeringen at holde dagtilbud åbne, også 

selvom samfundsmitten er høj. Dagtilbuddene er nogle af de funktioner i 

vores samfund, som er afgørende for, at andre dele af samfundet kan 

fungere. 

 

I efterspørger, at Epidemiudvalget ser på muligheden for at genindføre 

regler om dimensionering, ud over den mulighed der følger af et påbud 

fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Jeg har stor forståelse for jeres ønske, 

men en beslutning om at indføre yderligere muligheder for dimensione-

ring på dagtilbudsområdet vil efter gældende regler kræve, at sundheds-

myndighederne indfører nye restriktioner i dagtilbuddene. Pt. anbefaler 

Epidemikommissionen ikke, at der indføres restriktioner på dagtilbuds-

området.  

 

Kommunerne har i henhold til dagtilbudsloven pligt til at sikre forældre 

en pasningsgaranti. Konsekvensen af et brud på pasningsgarantien er re-

guleret i dagtilbudsloven og kan bl.a. være, at kommunen skal hæve det 

kommunale tilskud til en dagtilbudsplads for alle forældre fra de nuvæ-

rende minimum 75 pct. af bruttodriftsudgifterne til 78 pct. 

 

Som ministeriet også har oplyst over for kommunerne, kan der være helt 

ekstraordinære og enkeltstående situationer, hvor en kommune er ude af 

stand til at opfylde pasningsgarantien, men hvor det ikke medfører, at 

kommunen skal hæve tilskuddet. Det er en følge af en almindelig rets-

grundsætning om, at ingen kan forpligtes til det umulige.   
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Det er ministeriets vurdering, at en helt ekstraordinær situation fx kan 

være, hvis en daginstitution er brændt ned i løbet af natten. Det kan også 

være en situation, hvor der på grund af covid-19 er så mange sygemeldte 

om morgenen, at det er uforsvarligt at modtage børn som sædvanligt – 

og hvor kommunen har afsøgt alle muligheder for at skaffe ekstra ar-

bejdskraft. I en sådan situation kan det være umuligt for kommunen at 

efterleve pasningsgarantien.   

  

Det er den enkelte kommune, der skal foretage en konkret vurdering af, 

om der foreligger en sådan helt ekstraordinær situation, hvor alle mulig-

heder for at finde ekstra personale er udtømte. Det vil være en forudsæt-

ning, at man med det samme arbejder på at finde en løsning, så kommu-

nalbestyrelsen dagen efter eller hurtigst muligt derefter igen kan opfylde 

pasningsgarantien.  

 

En beslutning om at bryde pasningsgarantien vil altid være med udgangs-

punkt i en akut situation, og en kommune kan ikke inden for rammerne 

af dagtilbudsloven planlægge efter at bryde pasningsgarantien.  

 

Covid-19 udvikler sig hele tiden, og vi vurderer løbende, om det gæl-

dende niveau for restriktioner og anbefalinger er passende.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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